12) Gaeta cadde il 31 luglio 1734: « Sgombrata la piazza dalla guarnigione, fatta prigioniera di guerra, vi entrò il re a cavallo ... Quindi fece ritorno a Napoli (11 agosto 1734). La capitale celebrò quel successo con nuove feste. Lo si volle immortalato dall'arte, ordinando al Solimena d'effigiarlo in un gran quadro: fu annunziato per circolari dal segretario di Stato del re Carlo; celebrato dai ministri spagnuoli presso le corti straniere » (M. SCHIPA, *op. cit.*, vol. I, p. 118).

13) Del « grandioso teatro *San Carlo* ... fece il disegno di Medrano ... E, cominciato il 4 marzo 1737, fu con prodigiosa celerità condotto a termine il 4 novembre dello stesso anno. La sera di quel giorno, ricorrendo l'onomastico del re, il teatro fu aperto per la prima volta [con la rappresentazione dell'*Achille in Sciro* del Metastasio] » (M. SCHIPA, *op. cit.*, vol. I, p. 250). « Per il matrimonio ... e l'arrivo della regina, si ebbe nel 1738 il *Demetrio* con la musica del Leo, e nel luglio dello stesso anno un'opera buffa, *La locandiera* del Federico, musica dell'Auletta; e fu la prima e l'ultima del genere che si udì al San Carlo » (B. CROCE, *I teatri di Napoli dal Rinascimento alla fine del secolo decimottavo*, Bari, 1966², p. 164).

14) « ... fu stabilito un regolamento con cui si proibiva a chiunque di andare sulle scene, di battere le mani e accendere lumi per plauso, e di chiedere il *bis* (il re si serbava il diritto di chiederlo lui), si escludevano dalla platea i servitori in livrea ... » (B. CROCE, *op. cit.*, p. 160).

15) Cfr. Sen., *de clem.* III 1, 2; Suet., *Ner.* 10.

16) L'ordine militare di S. Gennaro fu istituito con apposito decreto in data 3 luglio 1738; cfr. D. A. VARIUS, *Pragmaticae, Edicta, Decreta, Interdicta Regiaeque Sanctiones Regni Neapolitani*, Napoli, 1772, sumptibus Antonii Cervonii, auctoritate regia, vol. IV, pp. 355-365, e M. SCHIPA, *op. cit.*, vol. I, pp. 286-288.

17) *Monum. Ancy.* 31, 1; *Hor. carm.* I 12, 53-57. IV 14, 41-43.

18) La fonte diretta è il *Chronicon* di Romualdo Guarna, arcivescovo di Salerno dal 1153 al 1181: *Rex autem Rogerius ... quia cor magnificum et dominandi animum semper habuit, dominio Siciliae et Apuliae nequaquam contentus, maximum navalem praeparavit exercitum, quem cum multis militibus in Africam mittens, ipsam cepit et tenuit. Susas, Bonam, Capsim, Sfaxim et Tripolim expugnavit et sibi tributarias reddidit. Cum rege Babyloniae pacem ad honorem suum et commodum fecit. Eo tempore Calo-Ioannes [è Giovanni Commeno morto il 1143], imperator Constantinopolitanus, sagitta toxicata laesus apud Antiochiam obiit, cui Emanuel filius eius in imperio successit. His autem ad regem Rogerium legatos de parentela inter eos componenda mandavit. Rex autem pro hac causa perficienda honorabiles legatos ad imperatorem misit, qui eos verbis suis more solito diutius detinuit et postmodum in carcerem retrudi fecit. Unde rex indignatus apud Hidrontum galeas et naves plurimas praeparari fecit et eas cum comitibus et multa militia in Romaniam misit. Qui venientes Corphò et multas alias insulas depopulati sunt. Corinthum vero et Stipham ceperunt in ore gladii, et eas exspoliantes pecuniam multam et pannos sericos inde asportaverunt ...* (*Chronicon* Romualdo II archiepiscopi Salernitani, nunc primum editum ex m.sto codice Bibliothecae Ambrosianae, cum animadversionibus clarissimi viri Joseph Antonii Saxii eidem Bibliothecae praefecti, in *Rerum Italicarum Scriptores ... Ludovicus Antonius Muratorius ... collegit, ordinavit et praefationibus auxit ...*